



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 10. januar 2025 bedt om min besvarelse af spørgsmål 6 til L 116 – *Forslag til lov om ændring af lov om planlægning og lov om udlejning af fast ejendom til ferie- og fritidsformål m.v. og camping m.v. (Tilpasning af det statslige tilsyn med kommunernes fysiske planlægning og undtagelse fra krav om tilladelse ved erhvervelse af fast ejendom som følge af opgavebortfald).*

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Susie Jessen (DD).

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 464166

Dato: 20. januar 2025

Spørgsmål 6

”Hvordan vil man sikre, at indsigelsesbeføjelsen varetages på ensartet vis på tværs af sektorministrene?”

Svar:

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 5 til L 116, offentliggør ministeren for byer og landdistrikter hvert fjerde år en oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen. Oversigten indeholder en konkretisering af de nationale interesser i kommuneplanlægningen og udgør dermed en mere udførlig beskrivelse af de nationale interesser i kommuneplanlægningen og hvordan de varetages af de forskellige statslige myndigheder.

Som oplyst i lovforslaget fremgår det i dag af oversigten over nationale interesser i kommuneplanlægningen, at de relevante statslige myndigheder i forbindelse med den offentlige høring over planforslag vurderer, om planlægningen er i overensstemmelse med de nationale interesser, herunder om planforslaget indeholder tilstrækkelige oplysninger til at foretage denne vurdering. Hvis dette ikke er tilfældet, vil de statslige myndigheder inden for høringsperioden som oftest gå i dialog med kommunen med henblik på, at planlægningen bringes i overensstemmelse med de nationale interesser.

Lovforslaget ændrer ikke ved, at de enkelte statslige myndigheder fortsat har ansvaret for at holde øje med de forskellige nationale interesser i kommuneplanlægningen, men betyder, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen (på vegne af ministeren for byer og landdistrikter) ikke længere vil varetage indsigelsesbeføjelsen på vegne af andre statslige myndigheder. Efter lovforslaget vil de enkelte statslige myndigheder således fremover selv have ansvaret for udøvelse af indsigelsesbeføjelsen og håndtering af processkridtene i forbindelse hermed.

Lovforslaget ændrer heller ikke ved, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen fortsat vil kunne informere og vejlede om reglerne i planloven – herunder de regler, der



regulerer offentlige myndigheders adgang eller pligt til at fremsætte indsigelser
over for offentliggjorte planforslag.

Akt nr.: 464166
Side 2

Morten Dahlin

/ Lise Marie Buhl